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FORORD 3 

Forord 
 
Formålet med denne lærebog om arbejdsmiljø og ydre miljø 
er at give Asfaltindustriens medarbejdere på vejholdene og 
asfaltfabrikkerne indsigt i nogle udvalgte forhold omkring 
arbejdsmiljø og ydre miljø i Asfaltindustrien. 
 
Der tages udgangspunkt i, at medarbejderne har et grund-
læggende kendskab til områderne, som svarer mindst til 
indholdet af pensumet i kurset Sundhed og sikkerhed ved 
vejasfaltarbejde. 
 
Da emnet arbejdsmiljø og ydre miljø er omfattende, er der 
udvalgt nogle enkelte områder, hvor der er sat fokus på de 
specielle forhold, som gør sig gældende i Asfaltindustrien.  
 
De udvalgte områder skal ikke opfattes som udtømmende. 
 
Der er i lærebogen sat fokus på følgende områder: 
 

·  Arbejdsmiljøloven 
·  Certificeringer og screening 
·  Lovpligtige eftersyn 
·  Respektafstande til el-ledninger 
·  Maskinsikkerhed 
·  Miljølovgivningen 
·  Affald 
·  Genbrug 
·  Transport af farligt gods 
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1. Arbejdsmiljø 
 
 

 
Figur 1-1 
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Arbejdsmiljøloven 
 
I lærebogen for Sundhed og sikkerhed ved vejasfaltarbejde 
blev arbejdsmiljøloven, organisering af sikkerhedsarbejdet, 
arbejde med stoffer og materialer samt personlige værne-
midler nøje gennemgået. 
 
I denne bog vil de grundlæggende forhold i arbejdsmiljøloven 
derfor ikke blive gennemgået. I stedet vil det blive gennem-
gået, hvorledes man kan systematisere sit arbejdsmiljøarbejde 
således, at man kan opnå en certificering eller et godt resultat, 
hvis Arbejdstilsynet kommer på besøg. 
 
Derefter vil der blive sat fokus på nogle af de områder, hvor 
der ofte opleves svigt med deraf følgende risici for 
medarbejdernes sikkerhed. 

Certificeringer og screening 

Certifikattyper 
De fleste asfaltfirmaer har i dag følgende certifikater: 
 

·  ISO 9001 
·  ISO 14001 
·  OHSAS 18001 
·  BEKG. 923 

 
De følgende to sider viser et par eksempler på certifikater. 
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Figur 1-3 
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ISO 9001 beskriver, hvilke systemkrav man skal opfylde, 
hvis man ønsker at have sit kvalitetsstyringssystem 
certificeret. Ved at have et ISO 9001 certifikat undgår man, at 
medsende en masse dokumentation, hver gang man byder på 
asfaltentrepriser som er udbudt i licitation efter vejreglerne. 
 
ISO 14001 beskriver, hvilke systemkrav man skal opfylde, 
hvis man ønsker at have sit miljøledelsessystem certificeret. 
ISO 14001 certifikatet reducerer ligeledes mængden af 
dokumentation ved licitationer efter vejreglerne. 
 
Ifølge de nye regler for miljømyndighedernes differentierede 
tilsyn med virksomhederne, vil der ved niveauplacering af 
virksomhederne blandt andet blive lagt vægt på, om man har 
et miljøledelsessystem. 
 
OHSAS 18001 beskriver, hvilke systemkrav man skal 
opfylde, hvis man ønsker at have sit arbejdsmiljøledelses-
system certificeret. 
 
Arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 923 af 21. oktober 2001 
beskriver, hvilke systemkrav man skal opfylde, hvis man 
ønsker at have sit arbejdsmiljøledelsessystem certificeret efter 
BEKG. 923. 
 
De væsentligste forskelle på OHSAS 18001 og BEKG. 923 
er, at sidstnævnte forlanger, at man skal medtage det rumme-
lige arbejdsmarked og sundhedsfremme i sit ledelsessystem 
samt, at man skal offentliggøre sin arbejdsmiljøredegørelse. 
 
OHSAS 18001 certifikatet giver således ikke direkte adgang 
til en grøn smiley ligesom BEKG. 923 certifikatet gør. Det er 
i dag dog muligt at lave nogle tillæg, så man også kan få en 
grøn smiley på OHSAS 18001 certifikatet. 

Smiley-ordningen 
Hvis man har et BEKG. 923 certifikat, vil man automatisk få 
en grøn smiley på Arbejdstilsynets hjemmeside, og Arbejds-
tilsynet vil ikke besøge virksomheden med mindre de 
modtager klager eller af andre grunde får anledning til at 
besøge virksomheden. 
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Hvis ikke man har certifikatet vil arbejdstilsynet screene 
virksomheden for at fastslå, om virksomheden har orden i 
arbejdsmiljøet. Bortset fra nogle enkelte virksomheder, hvor 
Arbejdstilsynet afprøvede systemet, blev screening iværksat 
fra 1. januar 2005. Arbejdstilsynet forventer at være færdige 
med at screene alle danske virksomheder i løbet af 7 år. 
 
En smiley er et symbol på virksomhedens arbejdsmiljø og et 
incitament til at skabe et endnu bedre arbejdsmiljø. 
 
De hvide, røde, gule og grønne smiley´er på Arbejdstilsynets 
hjemmeside giver offentligheden mulighed for at følge med i, 
hvordan det går med en virksomheds arbejdsmiljø. Samtidig 
får virksomhederne med et godt arbejdsmiljø fremhævet og 
synliggjort deres indsats. 
 
De enkelte smiley´er gives efter følgende retningslinier: 
 

·  Grøn til virksomheder med et arbejdsmiljøcertifikat. 
·  Gul til virksomheder der har fået påbud. 
·  Rød til virksomheder der har fået påbud om ekstern 

rådgivning i en periode. 
·  Hvid til virksomheder der er screenet uden, at det har 

ført til tilpasset tilsyn. 

Screening 
Screening af virksomhederne sker uanmeldt og varer i 
gennemsnit 1,5 timer. 
 
Det er mest hensigtsmæssigt, at repræsentanter for ledelse og 
medarbejdere er til stede ved screeningen, men screeningen 
vil blive gennemført uanset. 
 
Screeningen indledes med, at Arbejdstilsynet spørger virk-
somheden om dens indsats for at skabe et sikkert og sundt 
arbejdsmiljø. Alle virksomheder spørges om de har udarbej-
det en skriftlig arbejdspladsvurdering og virksomheder med 
mindst 10 ansatte bliver spurgt, om de har en sikkerheds-
organisation. 
 

Figur 1-4 
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Derefter foretager Arbejdstilsynet en kort gennemgang af 
virksomheden for at vurdere, om forholdene lever op til 
lovgivnings krav. 
 
Screeningen afsluttes med, at virksomheden får at vide, om 
den vurderes at have orden i arbejdsmiljøet eller ej.  
 
Hvis arbejdsmiljøet er i orden, vil Arbejdstilsynet ikke gen-
nemføre et egentligt tilsyn på virksomheden, med mindre 
Arbejdstilsynet modtager klager eller af andre grunde får 
anledning til at besøge virksomheden.  
 
Der tildeles herefter en hvid smiley med dato for screeningen 
på Arbejdstilsynets hjemmeside. 
 
Hvis Arbejdstilsynet vurderer, at virksomheden har et dårligt 
arbejdsmiljø, vil Arbejdstilsynet gennemføre et tilpasset 
tilsyn. 

Tilpasset tilsyn 
Hvis en virksomhed skal have et tilpasset tilsyn, vil det blive 
gennemført kort tid efter screeningen. Arbejdstilsynet vil 
umiddelbart efter screeningen meddele virksomheden tids-
punktet for det tilpassede tilsyn. 
 
Et tilpasset tilsyn er en helhedsorienteret og systematisk gen-
nemgang af virksomhedens egen indsats for at forebygge 
arbejdsmiljøproblemer og styre det faktiske arbejdsmiljø i 
virksomheden. 
 
Ved et tilpasset tilsyn kan Arbejdstilsynet give påbud om, at 
virksomheden skal løse et arbejdsmiljøproblem inden for en 
nærmere fastsat frist. En sådan virksomhed vil blive tildelt en 
gul smiley på Arbejdstilsynet hjemmeside. 
 
Virksomheden kan også få et rådgivningspåbud, der betyder, 
at den skal bruge en autoriseret arbejdsmiljørådgiver. Et 
sådant påbud kan vare op til to år. 
 
Der er to typer af rådgivningspåbud: 
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·  Problempåbud der betyder, at virksomheden skal bruge 
rådgivning til at løse et bestemt arbejdsmiljøproblem.  
 
Problempåbud gives til virksomheder, der har et 
konkret arbejdsmiljøproblem, der er så alvorligt og 
kompliceret, at det kræver særlig sagkyndig bistand at 
løse. Virksomheder der får et problempåbud bliver 
opført på Arbejdstilsynets hjemmeside med en gul 
smiley. 

 
·  Periodepåbud betyder, at en virksomhed skal bruge 

rådgivning i en bestemt periode.  
 
Periodepåbud gives til virksomheder, hvis egen 
arbejdsmiljøindsats er mangelfuld og samtidig har 
væsentlige arbejdsmiljøproblemer. Virksomheder der 
får et periodepåbud bliver opført på Arbejdstilsynets 
hjemmeside med en rød smiley. 

Lovpligtige eftersyn 
 
På en del udstyr, værktøj, maskiner m.v. er der lovkrav om, at 
udstyret efterses med fastlagte intervaller, og at det kan 
dokumenteres i form af eftersynsrapporter, journaler, 
stamkort eller lignende. 
 
Det skal endvidere altid kunne dokumenteres, at leveran-
dørernes foreskrevne eftersyn og vedligehold er udført. 
 
Eksempler på udstyr og værktøj, hvorpå der er lovkrav om 
eftersyn er elektrisk håndværktøj, stiger og anhugningsgrej. 

Eftersyn af elektrisk håndværktøj 
Sikkerhedsstyrelsen har i Stærkstrømsbekendtgørelsens 
kapitel 62 angivet, hvorledes elektrisk håndværktøj skal 
efterses: 
 
For transportable motordrevne og elektromagnetisk drevne 
håndværktøjer, der benyttes jævnligt, anses bestemmelserne i 
almindelighed kun for opfyldt, dersom værktøjet, for dobbelt-
isolerede værktøjers vedkommende med højst 6 måneder, og i 

Figur 1-5 
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øvrigt når det viser tegne på en fejl, underkastes eftersyn af 
en sagkyndig eller instrueret person, hvorved fejl, som kan 
forårsage fare, afhjælpes på betryggende måde. Under 
ugunstige omstændigheder kan hyppigere eftersyn være 
påkrævet. 
 
Det vil sige, at alt elektrisk værktøj skal efterses mindst hver 
6. måned. For at kunne dokumentere eftersynene skal alt 
værktøj registreres og forsynes med identifikation. 
 
Eftersynet registres på værktøjets maskinkort eller på en 
værktøjsoversigt. De fleste virksomheder anvender databaser 
med oversigter over de forskellige udstyrstyper og et maskin-
kort eller stamkort på hvert enkelt stykke udstyr. 
 
Det er ikke noget krav at eftersynsdatoen fremgår på værk-
tøjet, men af hensyn til, at brugerne til enhver tid er ansvar-
lige for at sikre, at der ikke anvendes værktøj, som ikke er 
efterset rettidigt, kan det være en fordel med datomærkning 
på værktøjet. 
 
Hvis der foretages reparation af værktøjet skal der foretages 
en måling af isolationsmodstanden.  
 
Såfremt der foretages reparationer, som er mere omfattende 
end blot at udskifte defekte komponenter med fabriksnye 
komponenter, skal der endvidere foretages en spændings-
prøve. 
 
Der er ikke krav om, at personer som efterser værktøj er 
uddannede elektrikere, elektromekanikere eller lignende, men 
personerne skal være sagkyndige eller instrueret af en sådan.  
 
Når der skal foretages reparationer med efterfølgende måling 
af isoleringsmodstanden og eventuel spændingsprøve er det 
nødvendigt med måleudstyr og kyndighed i at bruge dette.  

Eftersyn af stiger 
Arbejdstilsynets vejledning nr. 2.03.2 af november 1997, 
Brug af transportable stiger, angiver, hvorledes stiger skal 
bruges og efterses. 
 

Figur 1-6 
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Løse stiger, der ikke er i brug skal opbevares, så de ikke 
udsættes for unødvendige påvirkninger, f.eks. vejrlig eller 
stærk varme. Stiger skal altid opbevares i henhold til 
leverandørens anvisning. 
 
Beskadigede og defekte stiger må ikke bruges. 
 
Stiger skal repareres på forsvarlig og sagkyndig måde efter 
leverandørens anvisning. 
 
Stiger skal undersøges grundigt efter leverandørens anvisning 
af en sagkyndig person. Det skal normalt ske mindst én gang 
om året. 
 
Undersøgelsen skal omfatte stigerne og alt tilbehør. Der bør 
føres registre over undersøgelserne med angivelse af deres 
resultater. 
 
Stigen skal være forsynet med brugsanvisninger og tydeligt 
mærket med oplysninger om leverandøren. Oplysningerne fra 
brugsanvisningen skal være angivet på stigen i nødvendigt 
omfang. Det kan f.eks. være oplysninger om: 
 

·  Tilladt længde 
·  Tilladt belastning 
·  Stigehældning 
·  Advarsler mod farlig brug 

 
Det anbefales, at der kun anvendes stiger og udstyr hertil, 
som er mærket med DS/INSTA 650 eller EN 131. 

Eftersyn af anhugningsgrej 
Arbejdstilsynet har udgivet en række bekendtgørelser og vej-
ledninger omkring anvendelse, vedligeholdelse og eftersyn af 
anhugningsgrej. Her vil kun blive angivet en del af de vigtig-
ste forhold omkring anhugningsgrej. Man må selv orientere 
sig om forholdene for det konkrete udstyr, som man 
anvender. 
 

Figur 1-7 
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Anhugningsgrejet skal være indrettet, mærket samt bruges 
forsvarligt efter arbejdsmiljølovens bestemmelser om 
tekniske hjælpemidler. 
 
Leverandøren skal medlevere nødvendig skriftlig anvisning 
på dansk om betjening, brug og vedligeholdelse. 
 
Anhugningsgrej skal være mærket med størst tilladelig belast-
ning. Såfremt man sammensætter sit anhugningsgrej af flere 
dele, f.eks. kroge, sjækler, samleled og kæder, skal man sikre 
sig, at alle enkeltdele er mærket og at det svageste leds 
tilladelige belastning ikke overskrides. 
 
Hvis mærkningen ikke er tydelig, skal grejet mærkes igen. 
 
Anhugningsgrej, som er leveret som nyt efter 1. januar 1995, 
skal være CE-mærket. 
 
Anhugningsgrejet skal efterses mindst én gang om måneden 
og have et hovedeftersyn mindst hver 12. måned. Hovedefter-
synsdatoen skal påføres grejet. 
 
Hvis grejet viser tegn på slid, rustangreb, brud, deformation 
eller lignende, bør det kasseres eller repareres af en 
sagkyndig. 
 
Ved anhugning med krog skal krogen altid gribe helt ind i 
det, den anhugges i. Alle kroge skal være forsynet med 
afhægtningsanordning. 
    
Kæder, tov og løfteseler må aldrig snos om hinanden, og der 
må aldrig slås knude på dem.  
 
Kraner m.v. som anvendes til løftet skal efterses i henhold til 
gældende regler for det enkelte udstyr. 
  
Man skal også være opmærksom på, at kranførere, anhuggere 
og andre som arbejdere med anhugningsgrej skal have nød-
vendig oplæring og instruktion. Såfremt byrderne og løftred-
skaberne er af en vis størrelse, kræves der certifikatkurser. 

Figur 1-8: Eksempler 
på kroge med 
afhægtnings-
anordning 
 

Figur 1-9: 
Kæder som ikke 
må anvendes 
 



1. ARBEJDSMILJØ 16 

Respektafstande til el-ledninger 
 
Mange mennesker tror fejlagtigt, at man ikke kan komme til 
skade med elektricitet medmindre, at man berører de 
spændingsførende ledninger eller kabler. 
 
Strømmen kan ”springe” , så der sker et såkaldt ”overslag” , 
uden man berører de spændingsførende genstande. Disse 
overslag er især hyppige i fugtigt vejr. 
 
For at sikre, at man ikke udsættes for fare, har Sikkerheds-
styrelsen i Stærkstrømsbekendtgørelsens afsnit 5A beskrevet, 
hvorledes man skal forholde sig, hvis man arbejder i nær-
heden af elforsyningsanlæg. 
 
Bestemmelserne gælder for arbejde og transport i nærheden 
af elforsyningsanlæg hvor der er fare for, at arbejdere, 
maskiner eller materiel kan komme nærmere anlægget end de 
respektafstande, der er angivet i bestemmelserne. 
 
Bestemmelserne gælder ikke for: 
 

·  Arbejde og transport som udføres i overensstemmelse 
med en særlig aftale med el-leverandøren, således at 
denne sørger for, at arbejdet foregår på betryggende 
måde og om nødvendigt under sagkyndig ledelse. 

·  Transport og almindelig færdsel på veje, som er åbne 
for offentlig trafik. Her henvises til færdselslovens 
højdebestemmelser. 

Entreprenørens ansvar og pligter  
Entreprenørens skal sørge for: 
 

·  At arbejde i nærheden af elforsyningsanlæg planlægges 
og udføres i overensstemmelse med bestemmelserne 
samt eventuelle anvisninger fra el-leverandøren. 

·  At personalet er instrueret og gjort bekendt med 
bestemmelserne og kender telefonnummeret på el-
leverandøren. 

Figur 1-10 
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·  At enhver skade, ulykke eller uheld i forbindelse med 
elforsyningsanlæg anmeldes til el-leverandøren. 

Planlægning og instruktion 
Inden arbejdet påbegyndes, skal det afklares, om der findes 
elforsyningsanlæg i arbejdsområdet eller over transport-
vejene. 
 
Såfremt der findes elforsyningsanlæg i arbejdsområdet, skal 
det derefter vurderes, om det er muligt at overholde respekt-
afstandene.  
 
Kan respektafstandene ikke overholdes, skal der rettes 
henvendelse til el-leverandøren, og nærmere anvisning om 
arbejdets udførelse skal afventes. 
 
Inden arbejdet påbegyndes, skal alle ved arbejdet beskæftig-
ede være instrueret om følgende: 
 

·  Eventuelle elforsyningsanlæg i arbejdsområdet eller 
over transportvejene. 

·  Respektafstanden fra anlæggene. 
·  Eventuelle anvisninger fra el-leverandøren. 

Respektafstande til luftledninger og -kabler 
Ved alle former for arbejde, herunder transport, i nærheden af 
luftledninger og -kabler må personer, værktøj og materiel, der 
befinder sig i større højde end 3 meter over terræn, ikke 
komme indenfor de vandrette respektafstande, som er 
følgende: 
 

·  1,5 m ved lavspændingsluftledning og -kabel 
·  6,0 m ved højspændingsluftledning, 10-40 kV 
·  15,0 m ved højspændingsluftledning, 40-400 kV 

 
Respektafstandene er angivet ved skravering på figurerne på 
næste side. 
 



1. ARBEJDSMILJØ 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figur 1-11: Respektafstande 
til luftledninger og -kabler. 
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Forholdsregler ved uheld og ulykker 
Genstande, herunder køretøjer, der er bragt så tæt på en 
luftledning, at berøring finder sted eller, hvor overslag har 
fundet sted, skal betragtes som spændingsførende. Fra 
sådanne genstande skal der overholdes en respektafstand på 
henholdsvis 10 m ved højspænding og 2 m ved lavspænding, 
medmindre der er tale om at flytte en tilskadekommen. 
 
Personer bør ikke forlade køretøjet. Køretøjet skal enten køre 
bort fra stedet ved egen kraft, eller man skal afvente, at en 
repræsentant fra el-leverandøren har bekræftet, at luft-
ledningen er gjort ufarlig.  
 
Hvis det er tvingende nødvendigt at forlade køretøjet, skal det 
ske i spring med samlede ben og således, at samtidig berøring 
af køretøjet og jorden ikke finder sted. Bevægelse bort fra 
køretøjet skal ske med små skridt. 
 
Der skal holdes en respektafstand på henholdsvis 10 m fra 
nedfaldne højspændingsledninger og 2 m fra nedfaldne 
lavspændingsledninger samt eventuelle genstande, som 
berører ledningerne, medmindre der er tale om at flytte en 
tilskadekommen. 
 
Hvis en tilskadekommen befinder sig indenfor de nævnte 
respektafstande, skal denne hurtigst muligt søges fjernet, hvis 
hjælperen kan gøre dette uden selv at komme til skade. 
 
Ved lavspændingsanlæg skal den tilskadekomne frigøres fra 
spændingsførende genstande eller ledninger. Det kan ske ved 
hjælp af et redskab med træskaft, tørt træ, gummihandsker 
eller andet isolerende materialer. Man kan også vælge at 
isolere sig selv fra den tilskadekomne eller det underlag, som 
man står på. 
 
Ved højspændingsanlæg må man kun flytte tilskadekomne, 
hvis denne befinder sig mindst 5 m fra ledninger eller fra 
maskiner eller materiel som berører ledningen. Det kan være 
livsfarligt at komme indenfor de 5 m.
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Maskinsikkerhed 
 
En maskine er en række indbyrdes forbundne dele, hvoraf 
mindst én del er bevægelig. 
 
En del maskiner er omfattet af Maskindirektivet. For at en 
maskine kan være underlagt maskindirektivet, må bevægelsen 
ikke være manuelt drevet, medmindre der er tale om løfte-
udstyr.  
 
Udskifteligt udstyr, som ændrer en maskines funktion samt 
sikkerhedskomponenter, som markedsføres særskilt, er også 
omfattet af Maskindirektivet. 
 
Maskindirektivet er vedtaget i EU i 1989 og trådte endeligt i 
kraft i Danmark den 1. januar 1995. Direktivet er indført i 
dansk lovgivning gennem Arbejdstilsynets bekendtgørelse 
om indretning af tekniske hjælpemidler. 
 
Maskindirektivet er gældende i EU, Norge, Island og 
Liechtenstein. Overholdelse af Maskindirektivet er en 
forudsætning for, at virksomheder kan sælge deres maskiner 
på lovlig vis i de pågældende lande. 
 
En CE-mærkning på maskinen er et synligt udtryk for, at 
maskinen kan forventes at være markedsført korrekt i henhold 
til Maskindirektivet, hvilket betyder at: 
 

·  Der er foretaget en risikovurdering af de væsentlige 
sikkerheds- og sundhedsforhold i forbindelse med 
maskinen. 

·  Der er udformet teknisk dokumentation indeholdende 
tegninger, beregninger, funktionsdiagrammer, 
redegørelse for risikovurderingen, fortegnelse over 
anvendte standarder, prøvningsresultater og 
overensstemmelseserklæringer fra underleverandører. 

·  Der forefindes en brugsanvisning på brugerlandets 
sprog. 

·  Der er lavet en overensstemmelseserklæring med 
fabrikantens underskrift på, at Maskindirektivet er 
overholdt. 

Figur 1-12 
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·  Maskinen er påført et CE-mærke 
 
En køber skal have leveret maskinen med brugsanvisning, 
CE-mærkning og overensstemmelseserklæring. 
 
Fabrikanten, som har ansvaret for dokumentation og brugs-
anvisning, er i princippet den, som sluttelig færdiggør og 
samler maskinen, men ansvaret kan også være aftalt således, 
at fabrikanten kan være importør, rådgivende ingeniør o.s.v. 
 
Fabrikanten skal vurdere og identificere de farer, der kan 
være aktuelle ved en maskine. Maskinen skal derefter 
konstrueres og fremstilles under hensyntagen til denne 
vurdering. 
 
Sikkerheden skal integreres i maskinen. Dette betyder, at der 
allerede i ide-fasen og i forbindelse med de indledende skitser 
skal tænkes på, hvordan det kan forhindres, at maskinen er 
farlig for operatøren eller for andre mennesker, der kommer i 
nærheden af den. Sikkerheden skal vurderes for hele 
maskinens levetid og dække alle tænkelige driftssituationer: 
 

·  Fremstilling 
·  Transport 
·  Montage 
·  Indkøring 
·  Brug 
·  Reparation 
·  Vedligehold 
·  Rengøring 
·  Demontage 
·  Bortskaffelse 

 
Arbejdstilsynet har opstillet en række regler for de maskiner 
som er leveret før 1. januar 1995 og dermed ikke er omfattet 
af Maskindirektivet. En stor del af disse regler er angivet i  
At-vejledning nr. B.1.3, Maskiner og Maskinanlæg. 
 
 

Figur 1-13 





2. YDRE MILJØ 23

2. Ydre miljø 

 
Figur 2-1 

Miljølovgivningen 

De vigtigste årstal 
Den danske miljølovgivning, som i sidste ende er bundet op 
på nogle direktiver og forordninger i EU, er i hovedtræk 
indført med følgende årstal som de vigtigste: 
 
1971 Der oprettes et forureningsbekæmpelsesministerium. 
1973 Forureningsbekæmpelsesministeriet ændres til Miljø-

ministerium. 
1974 Den første miljøbeskyttelseslov træder i kraft. 
1987 Vandmiljøplan I træder i kraft. 
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1987 Der indføres miljøtilsyn og miljøadministrationen 
udvides væsentligt. 

1991 Den nuværende miljøbeskyttelseslov træder i kraft 
1998 Vandmiljøplan II træder i kraft. 
2005 Nye regler for miljøgodkendelse og tilsyn træder i 

kraft. 

Aktørerne i miljøforholdene 
EU udarbejder direktiver og forordninger. 
 
På baggrund af EU´s direktiver og forordninger udarbejder 
Folketinget love, ligesom Folketinget medvirker til EU-
beslutningerne og fører kontrol med ministrene. 
 
Som eksempler på love som berører virksomhederne kan 
nævnes: 
 

·  Miljøbeskyttelsesloven, som danner grundlag for regler 
der skal begrænse virksomhedernes forurening. 

·  Planloven, som danner grundlag for virksomhedernes 
placering, herunder lokalplaner og VVM (Vurdering af 
Virkninger på Miljøet). 

·  Jordforureningsloven, som fastsætter regler om både 
gamle og nye forureninger. 

 
Miljøministeren og dennes departement udarbejder bekendt-
gørelser, ligesom de forestår alt kontakt til Folketinget og 
udarbejder instruktioner til styrelserne. 
 
Som eksempler på bekendtgørelser som berører virksom-
hederne kan følgende nævnes: 
 

·  Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed. 
·  Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og 

tilsyn efter miljøbeskyttelsesloven. 
·  Bekendtgørelse om spildevandstilladelser. 
·  Bekendtgørelse om VVM. 
·  Bekendtgørelse om bortskaffelse af affald 
·  Bekendtgørelse om olietanke. 

 

Figur 2-2 
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Miljøstyrelsen samt Skov- og Naturstyrelsen forbereder 
ministerens arbejde og udarbejder vejledninger. Styrelserne er 
endvidere klageinstans i miljøsager. 
 
Amterne miljøgodkender og fører miljøtilsyn med de mest 
omfattende virksomheder, ligesom de forestår sagsbehandling 
i forbindelse med forurenet jord samt VVM. 
 
Kommunerne miljøgodkender og fører miljøtilsyn med øvrige 
virksomheder, ligesom de udfører driftsopgaver vedrørende 
spildevand, vandforsyning og affaldshåndtering. 
 
 
Niveau Opgaver 
 
EU 

 
Direktiver og forordninger 
 

 
Folketinget 

 
Love 
Medvirker i EU-beslutninger 
Kontrol med ministrene 
 

 
Miljøministeren og Departementet 
 

 
Kontakt til folketinget 
Udarbejder bekendtgørelser 
Udarbejder instruktioner til styrelserne 
 

 
Miljøstyrelsen samt  
Skov- og Naturstyrelsen 

 
Forbereder ministerens arbejde 
Udarbejder vejledninger 
Klageinstans 
 

 
Amter 

 
Varetager miljøbehandlinger hos A-virksomheder 
Behandler sager omkring forurenet jord  
Behandler VVM-sager 
 

 
Kommuner 

 
Varetager miljøbehandling hos øvrige virksomheder 
Udfører driftsopgaver vedr. spildevand, 
vandforsyning og affald 
 

Figur 2-3 
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Miljøbeskyttelsesloven 
Den nuværende miljøbeskyttelseslov ”Bekendtgørelse af lov 
om miljøbeskyttelse af 25. august 2001”  indeholder følgende 
kapitler: 
 

1. Formål m.v. 
2. Almindelige bestemmelser. 
3. Beskyttelse af jord og grundvand. 
4. Beskyttelse af overfladevand. 
5. Forurenende virksomhed. 
6. Affald. 
7. Genanvendelse og renere teknologi. 
8. Ekspropriation m.v. 
9. Tilsyn. 
10. Administrative bestemmelser. 
11. Klage og søgsmål. 
12. Miljøklagenævnet. 
13. Straf. 
14. Ikrafttrædelse og overgangsbestemmelser. 

 
Da det vil blive alt for omfattende at gennemgå hele Miljø-
beskyttelsesloven i denne lærebog, vil der i det følgende kun 
blive fremhævet de vigtigste forhold i forbindelse med 
etablering og drift af en asfaltfabrik. 
 
Ud fra bekendtgørelse nr. 943 af 16. september 2004 om 
godkendelse af listevirksomheder, kan det fastlægges, om en 
given virksomhed er betegnet som en forurenende virksom-
hed og dermed skal behandles som en kapitel 5 virksomhed i 
henhold til miljøbeskyttelsesloven. 
 
På listens bilag 2, pkt. C 202 finder man: Asfaltfabrikker og 
anlæg til fremstilling af vejmaterialer med en produktions-
kapacitet på 10 tons pr. time eller derover, bortset fra kold 
forarbejdning af rene stenmaterialer. 
 
Det fremgår endvidere, at det er amterne, som er 
godkendelses- og tilsynsmyndighed. 
 

Figur 2-4 
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Det vil sige, at man inden man påbegynder opførelse af en 
asfaltfabrik skal have en miljøgodkendelse fra det amt, hvor 
fabrikken ønskes opført. 
 
Eksisterende fabrikker skal ligeledes følge de regler, som er 
gældende for nye fabrikker. Det er dog sådan, at når man har 
fået en miljøgodkendelse, har man 8 års beskyttelse, hvis man 
overholder de vilkår, som er oplistet i miljøgodkendelsen. 

Miljøgodkendelse 
Sagsforløbet i en miljøgodkendelse til asfaltproduktion kan 
ofte være meget omfattende og langvarigt. 
 
Erfaringer har vist, at det især ved fornyelse eller revurdering 
af miljøgodkendelser kan være et problem, at tilsynsmyndig-
hederne ikke har ressourcer til en hurtig sagsbehandling. 
 
Sagsforløbet i en miljøgodkendelse er beskrevet i 
”Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, bekg. 
nr. 943 af 16. september 2004” . 
 
Virksomheden skal fremsende en ansøgning til godkendelses- 
og tilsynsmyndigheden. I bilag til bekendtgørelsen er der 
oplistet en detaljeret oversigt over, hvad ansøgningen skal 
indeholde. Overskrifterne til de enkelte afsnit er følgende: 
 

A. Oplysninger om ansøger og ejerforhold. 
B. Oplysninger om virksomhedens art. 
C. Oplysninger om etablering. 
D. Oplysninger om virksomhedens beliggenhed. 
E. Tegninger over virksomhedens indretning. 
F. Beskrivelse af virksomhedens produktion. 
G. Oplysninger om valg af teknologi. 
H. Oplysninger om forurening og forureningsbegrænsende 

foranstaltninger. 
I. Forslag til vilkår og egenkontrol. 

 
Før godkendelsesmyndigheden giver en endelig miljø-
godkendelse fremsendes et udkast til virksomheden, ligesom 
der foretages en offentlig annoncering af godkendelsen. 
 

Figur 2-5 
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Herefter kan såvel virksomhed som andre interesseparter 
klage til Miljøstyrelsen over godkendelsen samt afgørelserne 
heri. 
 
Når der er forløbet 8 år efter at den endelige miljøgod-
kendelse er givet, kan tilsynsmyndigheden revurdere 
godkendelsen. 

Miljøtilsyn 
Den 1. januar 2005 indførte man en ny tilsynsform i 
forbindelse med tilsynsmyndighedernes tilsyn med 
virksomhederne, herunder amternes tilsyn med 
asfaltproducenterne. 
 
Tilsynet med virksomhederne skal fremover tilpasses den 
enkelte virksomhed, således at de virksomheder, der har 
orden i miljøforholdene, belønnes med færre tilsynsbesøg. 
 
Virksomhederne inddeles fremover i tre niveauer, hvor 
niveau 1 er for de mest miljøpositive virksomheder og, niveau 
3 er for de mest miljønegative virksomheder. 
 
Ved niveauplacering af virksomheder lægges der blandt andet 
vægt på om: 
 

·  Virksomheden har et miljøledelsessystem. 
·  Virksomheden udarbejder miljøredegørelse eller grønt 

regnskab. 
·  Virksomheden overholder vilkår og krav i 

miljølovgivningen. 
·  Virksomheden efterkommer givne påbud, henstillinger 

m.v. 
·  Virksomheden ikke er dømt for overtrædelse af 

miljølovgivningen. 

Brugerbetaling 
Den 1. januar 2005 blev der indført væsentlige ændringer i 
virksomhedernes brugerbetaling for miljøgodkendelse og  
-tilsyn. 
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Tidligere betalte virksomhederne et fast årligt gebyr til 
tilsynsmyndigheden uanset om virksomheden brugte megen 
tid hos miljømyndigheden eller ej. 
 
Nu er der i stedet indført timebetaling, som baserer sig på 
tilsynsmyndighedens faktiske timeforbrug. Virksomhederne 
belønnes dermed økonomisk, hvis de er niveauplaceret som 
en miljøpositiv virksomhed. 

Grønne regnskaber 
Reglerne for grønne regnskaber er beskrevet i 
”Bekendtgørelse om visse virksomheders pligt til at 
udarbejde grønt regnskab, bekg. nr. 753 af ag 25. juli 2002” . 
  
Asfaltvirksomheder er kun pligtige til at udarbejde grønne 
regnskaber, hvis der er beskæftiget mindst 20 personer på den 
pågældende produktionsenhed. Da der ikke er så store asfalt-
virksomheder, at der er beskæftiget 20 personer med asfalt-
fremstilling, vil det udelukkende være den enkelte virksom-
heds opdeling af produktionsenheder, der afgør, om de er 
pligtige til at udarbejde grønt regnskab. 
 
Hvis en asfaltvirksomhed registrerer knuseri, laboratorium og 
udlægning under samme p-nummer (nummer for 
produktionsenhed, som er indberettet til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen), kan den let komme op på 20 
medarbejdere og dermed pligtig til at udarbejde grønt 
regnskab. 
 
Som det er beskrevet i afsnittet om miljøtilsyn, kan der for en 
del virksomheder være en fordel i at udarbejde grønt 
regnskab, selvom de ikke er pligtige til det. 
 
Det grønne regnskab skal indeholde: 
 

·  Basisoplysninger. 
·  En redegørelse fra ledelsen. 
·  Oplysninger om virksomhedens miljøforhold. 
·  Et resumés af egenkontrol og vilkår. 

 

Figur 2-6 
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Oplysninger om miljøforhold i form af en opgørelse af 
virksomhedens væsentlige forbrug af energi, vand og råvarer 
samt væsentlige arter og mængder af forurenende stoffer, som 
indgår i produktionsprocesserne, udledes til luft, vand og 
jord, indgår i produkterne eller i virksomhedens affald. 
 
Oplysninger som virksomheden ikke finder relevante kan 
udelades, hvis det forklares, hvorfor de ikke er relevante. 
 
Det grønne regnskab skal indeholde oplysninger om 
udviklingen i virksomhedens miljøforhold gennem de sidste 5 
år inklusiv det aktuelle regnskabsår. 
 
Det grønne regnskab skal indeholde et resumé af resultaterne 
af virksomhedens egenkontrol, der på en overskuelig måde 
viser, hvordan virksomhedens måleresultater forholder sig til 
miljøgodkendelsens vilkår. 
 
Oplysningerne skal opstilles og fremlægges i en overskuelig 
form, så den er beregnet på informering af en ikke faglig 
kyndig læser. Tallene skal angives i absolutte tal. Dog kan 
virksomheder beskytte konkurrencefølsomme oplysninger om 
forbrug af energi, vand og råvarer ved indeksering. Det skal 
dog forklares under ledelsens redegørelse, hvorfor man har 
fundet det nødvendigt at indeksere oplysningerne. 
 
Virksomheden skal indsende et udkast til grønt regnskab til 
tilsynsmyndigheden senest 10 uger efter regnskabsårets 
afslutning 
 
Tilsynsmyndigheden udarbejder et udkast til udtalelse til 
regnskabet og sender det til virksomheden, således at 
virksomheden får adgang til at kommentere udtalelsen og 
eventuelt ændre i det grønne regnskab.  
 
På baggrund af virksomhedens kommentarer udarbejder 
tilsynsmyndigheden en endelig udtalelse til det grønne 
regnskab. 
 
Tilsynsmyndighedens udtalelse skal udformes på grundlag af 
myndighedernes kendskab til virksomhedens miljøforhold og 
miljøgodkendelsens vilkår. 



2. YDRE MILJØ 31

 
Virksomheden indsender det grønne regnskab og tilsyns-
myndighedens udtalelse samlet til Erhvervs- og Selskabs-
styrelsen. Fristen for indsendelse er den samme som for 
virksomhedens finansielle regnskab. 
 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen offentliggør alle indsendte 
grønne regnskaber på www.publi-com.dk 

Affald 
 
Bekendtgørelse nr. 619 af 27. juni 2000, ”Bekendtgørelse om 
affald”  angiver, hvorledes affald skal håndteres, sorteres og 
bortskaffes. 
 
Som affald betegnes ethvert stof og enhver genstand, som 
henhører under en af kategorierne i bekendtgørelsens bilag 1 
og 2 og, som indehaveren skiller sig af med, agter at skille sig 
af med eller er forpligtet til at skille sig af med. 
 
Al affaldshåndtering skal ske med udgangs-
punkt i følgende prioritering: 
 

·  Genanvendelse 
·  Forbrænding med energiudnyttelse 
·  Bortskaffelse 

 
Det er kommunen som fastsætter regulativerne 
for håndtering af affald. 
 
Af kommunens affaldsregulativ fremgår det, 
hvorledes affald skal bortskaffes, ligesom det 
fremgår, hvem der er godkendt til at 
transportere affald i kommunen. 
 
Både virksomheder og private er forpligtigede 
til at anvende de godkendte transportører og 
bortskaffe affaldet i henhold til kommunens 
affaldsregulativ. 
 

Figur 2-7: 
Affaldssortering. 
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De godkendte transportører skal føre registre over de 
transporterede mængder, affaldsfraktion og -type, affaldets 
producent og afleveringssted. 
 
Såvel virksomheder som private er forpligtigede til at afgive 
de nævnte oplysninger til transportørerne. Oplysninger om 
mængder kan dog afgives efter skøn. 
 
Man kan hos kommunen søge om dispensation til at benytte 
en anden affaldstransportør eller affaldsmodtager. En sådan 
dispensation kan højst gælde for 4 år ad gangen. 
 
Afbrænding af affald er forbudt medmindre, at det sker på et 
godkendt afbrændingsanlæg. 
 
Virksomheder der er kapitel 5 godkendelsespligtige – hvilket 
alle asfaltproducenter er – skal føre specielle registreringer 
over deres affald. Registreringen foretages på specielle 
stamkort og opbevares i mindst 5 år. 
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Figur 2-8: Stamkort til registrering af affald 
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Alle virksomheder der frembringer affald, som betegnes som 
farligt i henhold til bekendtgørelsen om affald, skal anmelde 
affaldet til kommunen. Anmeldelsen skal indeholde 
oplysninger om affaldets art, affaldskatalogkoden, affaldets 
mængde, emballering, sammensætning og egenskaber. 
 
Affald der betegnes som farligt samt alt affald fra kapitel 5 
godkendelsespligtige virksomheder skal tildeles koder efter 
følgende retningslinier: 
 
EAK-kode. En kode vælges ud fra det Europæiske 
AffaldsKatalog  
 
ISAG-kode. En kode som vælges i InformationsSystem om 
Affald og Genanvendelse 
 
Affaldsmodtagere og -behandlere indberetter årligt data i 
ISAG til miljøstyrelsen. 
 
Nedenfor er der vist en skematisk oversigt over dokumen-
tation i forbindelse med affald. 
 
 

Er affaldet farligt? 
 

Nej 
 

Ja 

 
 

Kapitel 5 Virksomhed? 
 
 

 
 

Kapitel 5 Virksomhed? 

Nej Ja Nej Ja 

 
 
 
- 

 
 

EAK-Kode 
ISAG-kode 
Stamkort 

 
 

Anmeldelse 
EAK-Kode 
ISAG-kode 
Registrering 

 

 
 

Anmeldelse 
EAK-Kode 
ISAG-kode 
Stamkort 

Figur 2-9 
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Farligt affald, som tidligere blev kaldt olie- og 
kemikalieaffald, udviser typisk en eller flere af følgende 
egenskaber: 
 

·  Brandfarlig 
·  Sundhedsfarlig 
·  Miljøfarlig 
·  Smitsom 

 
Hvis man er i tvivl om, hvorvidt affaldet betegnes som farlig 
eller ej, kan man kontakte kommunen, som skal give et svar 
og samtidig anvise en behandlingsmulighed. 
 
Hvis man skal aflevere sit farlige affald til Kommune Kemi, 
kan man gå ind på deres hjemmeside og finde yderligere 
omlysninger om sortering, affaldsgrupper, priser, emballering 
og behandlingsformer. Adressen er www.kommunekemi.dk 
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Figur 2-10: Sorteringsnøgle fra Kommune Kemi. 
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Genbrug 
 
I henhold til bekendtgørelsen om affald skal genbrug have 1. 
prioritet i forbindelse med bortskaffelse af affald. 
 
På dette område er asfaltindustrien et godt eksempel. For det 
første er man i stand til at genanvende alt det produktions-
spild man selv har, og for det andet er man yderligere i stand 
til at genanvende affald fra andre producenter, ligesom man 
kan anvende affald fra entreprenører m.v., i form af opbrudte 
asfaltbelægninger. 

Genbrugsasfalt 
Genbrugsasfalt opstår på følgende måde: 
 

·  Udrens imellem receptskift på asfaltfabrikkerne 
·  Fejlproduktioner 
·  Opbrudte asfaltbelægninger 
·  Opfræset asfaltmateriale 

 
Først i starten af 1980´erne begyndte man at genanvende 
asfalt som en del af råmaterialerne i asfaltproduktionen. Inden 
den tid havde man deponeret udrens, fejlproduktioner og 
opbrudte asfaltbelægninger. Dette skete som regel ved, at 
man gravede det ned i grusgrave, moser og lignende. 
 
Inden asfalten kan genbruges, skal den granuleres eller 
knuses i passende fraktioner alt efter, hvad det er for et 
produkt og, hvilke nye materialer det skal bruges sammen 
med. Dette kan ske på en enkel asfaltgranulator eller på mere 
avancerede knuserier med sorteringsanlæg. 
 

 

Figur 2-11: 
Asfaltgranulator. 
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Når genbrugsasfalten tilsættes som råvarer på asfalt-
fabrikkerne arbejdes der med forskellige systemer og 
genbrugsprocenter alt efter, hvilket produktionsanlæg man 
anvender og, hvilken asfalttype man skal producere. 
 
De mest almindelige produktionsanlæg er: 
 

·  Chargeanlæg, hvor genbrugsmaterialerne tilsættes 
kolde i varmeelevatoren eller i mixeren. 
Genbrugsandelen er op til 20 %. 

·  Chargeanlæg, hvor genbrugsmaterialerne forvarmes i 
en paralleltromle og tilsættes i mixeren. 
Genbrugsandelen er op til 50 %. 

·  Tromleblandeanlæg, hvor genbrugsandelen er op til 
70 %. 

Genbrug af granit 
I de seneste år er der blevet genanvendt en del granit i asfalt-
belægninger. Det er primært kasserede ballastskærver fra 
jernbanenettet, som bliver sorteret, knust og opdelt i 
fraktioner på samme måde som nye granitmaterialer. Denne 
knusning og sortering sker på avancerede knuseanlæg. 
 

 
Figur 2-12: Et moderne knuseri med sorteringsanlæg til bearbejdning af bl.a. granit og stålslagger. 
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Stålslagger 
I midten af 1980´erne begyndte man at anvende elektroovns-
slagge som stenmateriale i asfalt i Danmark. Elektroovns-
slagge er et restprodukt, der fremkommer ved produktion af 
stål og jern. Tidligere blev slaggen blandt andet deponeret i 
Roskilde fjord. 
 
Stålslagger produceres på avancerede knuserier med sorte-
ringsanlæg i samme fraktioner som kendes fra granit. 
 
Sammenlignet med granit er stålslaggen stærkere og har en 
mere fordelagtig kemisk sammensætning. I forhold til gængse 
granittyper som er sure, er stålslaggen meget basisk med en 
pH-værdi på ca. 10.  
 
Dette betyder, at klæbningen imellem stenene og bitumen-
emulsionen, som er sur, bliver uovertruffen, samt at sammen-
hængskraften i asfaltmørtelen bliver meget god.  
 
Både stenenes større styrke og deres klæbeegenskaber til 
bitumen er med til at give stålslaggebelægningerne er meget 
lang holdbarhed. 
 
 

Figur 2-13: Fra slaggetippen i Frederiksværk. 
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Øvrige genbrugsmaterialer 
I tidens løb er der flere gange lavet forsøg med at genanvende 
øvrige spildprodukter i asfalt. Dette er dog sket i begrænset 
omfang. 
 
Man har flere gange anvendt flyveaske fra kraftværkerne som 
filler. 
 
Især i forbindelse med ønsket om støjreducerende belæg-
ninger har man lavet forsøg med at anvende gummigranulat 
fra f.eks. gamle bildæk i asfaltbelægninger. 

Det grønne index 
For at synliggøre omfanget af genbrug overfor kunderne har 
TARCO VEJ A/S udviklet et program til at beregne, hvor stor 
en del af asfaltmaterialerne der er genbrug og, hvor meget 
energi der spares i forbindelse hermed. Programmet kan frit 
downloades på www.tarco.dk 
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Figur 2-14: Et 
eksempel på det 
grønne index. 
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Transport af farligt gods 

Reglerne 
Transport af brændstof, gas og organiske klæbemidler er alle 
omfattet af reglerne om transport af farligt gods. 
 
Hvis man skal transportere godset på landevejen, 
er det den internationale ADR-konvention, som 
er gældende. 
 
 
 

Hvis man skal transportere farligt gods med skib 
gælder IMDG-reglerne.  
 
 
 
 
 
med fly gælder ICAO/IATA-reglerne……..  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
og med jernbane gælder RID-reglerne…… 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 2-15 
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Da reglerne omkring transport af farligt gods er meget omfat-
tende, vil kun reglerne omkring vejtransport under fri-
mængderne blive behandlet dybere i dette afsnit. I det daglige 
er det oftest transport under frimængderne, som anvendes på 
asfalt- og entreprenørhold. 
 
Såfremt man har behov for at transportere efter de øvrige 
regler, kan man abonnere på reglerne eller man kan 
downloade ADR-konventionen på Politiets hjemmeside, 
www.politi.dk 
 
Af ADR-konventionen fremgår det dog, at der er følgende 
undtagelse: 
 
Transport udført af virksomheder, der som en underordnet 
aktivitet i forhold til deres hovedaktivitet, transporterer 
farligt gods f.eks. levering til bygge- og entreprenørpladser, 
eller i relation til overvågning, reparation eller vedligehold-
else, i mængder på højst 450 liter pr. emballage og indenfor 
de mængdegrænser, som er angivet i 1.1.3.6. Der skal træffes 
foranstaltninger til forebyggelse af udslip af indholdet under 
normale transportforhold. 
 
Transport af farligt gods foretaget af ovennævnte virk-
somheder til deres egenforsyning eller som ekstern eller 
intern distribution, er ikke omfattet af denne undtagelse. 

Hvad er farligt gods? 
Farligt gods er stoffer eller materiale, som ikke må 
transporteres, eller som kun må transporteres under visse 
betingelser. 
 
Farligt gods er oplistet i en stofliste. Stofferne er inddelt i 
følgende klasser: 
 
1.  Eksplosive stoffer og genstande 
2.  Gasser 
3.  Brandfarlige væsker 
4.1  Brandfarlige faste stoffer 
4.2 Selvantændelige stoffer 
4.3 Stoffer der ved kontakt med vand udvikler brandfarlige 

gasser 

Figur 2-16 
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5.1  Oxiderende stoffer 
5.2  Organiske peroxider 
6.1 Giftige stoffer 
6.2 Smittefarlige stoffer 
7. Radioaktive stoffer 
8. Ætsende stoffer 
9. Forskellige farlige stoffer og genstande 

Hvilke grupper kan vi opdele farligt gods i? 
Farligt gods kan opdeles i følgende transportgrupper: 
 

·  Privat transport 
·  Begrænsede mængder 
·  Under frimængden (1000 enheder) 
·  Over frimængden (1000 enheder) 

 
Pr ivat transpor t 
Reglerne er nationale særregler, hvorfor de kun gælder i 
Danmark. Man kan således ikke være sikker på, at man må 
transportere de pågældende mængder, hvis man kører til 
udlandet. Man bør da i hvert enkelt tilfælde undersøge, hvilke 
regler der er gældende. 
 
Farligt gods som transporteres privat skal overholde følgende: 
 

·  Skal være emballeret til detailsalg. 
·  Skal anvendes privat til husholdning eller sports- og 

fritidsaktiviteter. 
·  Skal være forsvarligt stuvet og fastgjort. 
·  Må samlet højst udgøre 80 kg brutto. 
·  Må ikke anbringes i passager- og førerhus. 
·  I personbilers bagagerum og i varevogne må der højst 

medbringes én af følgende: 
o 5 kg fyrværkeri 
o 10 liter benzin eller 50 liter dieselolie 
o 13 kg f-gas 
o 5 liter oxygen + 5 kg acetylen 

·  Foruden ovennævnte må der medbringes indtil 5 kg 
husholdningskemikalier, autoplejemidler, ammunition 
og andre ikke giftige produkter til privat brug. 

Figur 2-17 
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·  I store personbiler (busser) som kræver kørekort 
kategori D, må der uanset ovenstående kun medbringes 
brutto 2 kg farligt gods pr. person. 

 
Begrænsede mængder  
Begrebet begrænsede mængder betyder, at det farlige gods er 
emballeret således, at der kun er en begrænset mængde i hver 
emballageenhed. Det er typisk detailprodukter, som er pakket 
i kombinationsemballage. 
 
Et eksempel herpå kan være spraydåser, som netop er pakket 
i kombinationsemballage. Selve dåsen indeholder en 
maksimal mængde, som det er tilladt at transportere. 
Derudover er dåserne anbragt i en godkendt papkasse, hvor 
der maksimalt må være et antal dåser. Endeligt er det muligt 
at anbringe kasserne på en godkendt palle med folie. Man har 
så en kombinationsemballage med 3 lag. 
 
Man skal være opmærksomme på kravene til disse embal-
lager. Det er således ikke tilladt at anbringe dåserne i andre 
emballager end de godkendte. Man skal også sikre sig, at 
emballagerne forbliver intakte. 
 
Der kræves ikke dokumenter, godkendelse af køretøj og 
ADR-bevis, når det farlige gods transporteres som 
begrænsende mængder. 
 
Under  fr imængden 
Som ved privat transport er begrebet under frimængden en 
særregel som kun gælder i Danmark. Denne særregel er 
indført, da det i Danmark har været normalt, at entreprenører 
og håndværkere selv har kunnet medbringe deres brændstof, 
gasflasker m.v. 
 
Hvis man transporterer farligt gods under frimængden, skal 
transporten overholde følgende: 
 

·  Der må maksimalt transporteres 1000 enheder. 
·  Der skal medbringes et transportdokument. 
·  Der skal medbringes en sammenlæsningstabel, hvis der 

medbringes flere typer farligt gods. 
·  Der kan medbringes et sikkerhedskort. 

Figur 2-18 
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·  Mængden pr. kolli må ikke overstige 450 liter, hvis der 
køres distribution. 

·  Farligt gods som anvendes til fremdrift af køretøjet skal 
ikke medregnes – der må dog højst medbringes 1500 
liter på forvogn og 500 liter på anhænger. 

·  Farligt gods på udstyr som bliver transporteret skal 
ikke medregnes. 

·  Alle passagerer skal medbringe legeimitation med 
billede. 

 
Over  fr imængden 
Hvis man transporterer farligt gods over frimængden, skal 
transporten overholde følgende: 
 

·  Chaufføren skal have et gyldigt ADR-bevis 
·  Der må ikke medtages passagerer 
·  Køretøjet skal være godkendt og afmærket til 

transporten 
·  Der skal medbringes et transportdokument 
·  Der skal medbringes et sikkerhedskort for hver type 

farligt gods 
 
Dog kan køretøjer med en totalvægt under 3500 kg køre uden 
at overholde ovenstående indtil 1. januar 2007, medmindre 
de transporterer klasse 1 eller 7 stoffer og materialer. 

Beregning af enheder 
For at kunne beregne, hvor mange enheder man transporterer 
og dermed afgøre, om man kan holde sig under de 1000 
enheder, så transporten kan gennemføres under frimængden, 
er det nødvendigt at anvende ADR-konventionens stofliste. 
 
Som det fremgår af uddraget af stoflisten på næste side, er der 
opgivet et stort antal oplysninger om hvert produkt. 
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Figur 2-19: 
Uddrag af 
stoflisten. 
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Til transport under frimængderne skal man bruge følgende 
oplysninger fra stoflisten: 
 

·  UN-nummer 
·  Godsbetegnelse 
·  Fareklasse 
·  Emballagegruppe 
·  Faresedler 

 
Hvis man går ind i listen og leder efter dieselolie, kan man se, 
at der findes flere forskellige dieselolier, men da de alle har 
samme oplysninger på ovennævnte punkter, behøver man 
ikke at undersøge nærmere, hvilken type dieselolie man 
transporterer. 
 
Følgende oplysninger fremgår blandt andet for dieselolie: 
 

·  Kolonne 1, UN-nummer    1202 
·  Kolonne 2, godsbetegnelse    DIESELOLIE 
·  Kolonne 3a, klasse    3 
·  Kolonne 4, emballagegruppe  III 
·  Kolonne 5, faresedler    3 
·  Kolonne 15, transportkategori og frimængde 3 og 1000 

 
Ud fra de givne oplysninger ses det, at dieselolien er hjemme-
hørende i transportkategori 3 og at der maksimalt må 
transporteres 1000 liter inden, at frimængden overskrides.  
 
Man skal i den forbindelse være opmærksom på, at det er det 
maksimale indhold, der kan være i tankene og, at tankene 
ikke må være større end 450 liter, hvis der køres distribution 
og, at der ikke må være andre typer farligt gods på køretøjet, 
hvis der medbringes 1000 liter dieselolie. 
 
På samme måde kan man gå ind i stoflisten og finde 
oplysningerne på en hvilken som helst type farligt gods. 
 
Hvis man går ind og finder benzin, får man følgende 
oplysninger: 
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·  Kolonne 1, UN-nummer    1203 
·  Kolonne 2, godsbetegnelse    BENZIN 
·  Kolonne 3a, klasse    3 
·  Kolonne 4, emballagegruppe  II 
·  Kolonne 5, faresedler    3 
·  Kolonne 15, transportkategori og frimængde 3 og 333 

 
Det vil sige, at 333 liter benzin er lig med 1000 enheder. 
Dette betyder, at hver liter benzin skal ganges med faktor 3, 
når man skal beregne, hvor mange enheder man har på sit 
køretøj. Man må med transport under frimængderne således 
maksimalt medbringe 333 liter benzin på et køretøj, hvis der 
ikke medbringes andet farligt gods. 

Udarbejdelse af dokumenter 
Hos rådgivere i farligt gods kan man abonnere på edb-
programmer til at udskrive dokumenter til transport af farligt 
gods. De mest almindelige programmer er Contrex og 
Safetrans. 
 
Man kan også selv udarbejde sine dokumenter. Hvis det er de 
samme typer farligt gods, som man kører med hele tiden, kan 
det være en god ide at laminere sine dokumenter som 
skabeloner, og så blot færdigudfylde dokumenterne med en 
spritpen inden transporten påbegyndes. 
 
Ved transport under frimængderne skal der medbringes et 
transportdokument. Dette dokument skal som minimum 
indehold følgende oplysninger: 
 

·  UN-nummer med bogstaverne UN foran. 
·  Godsets navn. 
·  Godsets fareklasse. 
·  Emballagegruppen . 
·  Antal og beskrivelse af kolli. 
·  Den samlede mængde af hver type farligt gods, angivet 

som volumen eller vægt. 
·  Afsenderens navn og adresse. 
·  Modtagerens navn og adresse. 
·  Erklæring i henhold til særaftale om frimængderne. 
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Figur 2-20: Eksempel på transportdokument for dieselolie. 
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Når der transporteres under frimængderne, er det ikke et krav, 
at der medbringes sikkerhedskort, men det er alligevel en god 
ide at gøre det. Et sikkerhedskort bidrager samtidig til 
chaufførens sikkerhedsuddannelse om godset. Sikkerheds-
kortet skal indeholde følgende oplysninger: 
 

·  UN-nummer med bogstaverne UN foran 
·  Godsets navn 
·  Godsets fareklasse 
·  Fortegnelse over farer – primære, sekundære og 

specielle 
·  Udstyr – personlig beskyttelse 
·  Chaufførens forholdsregler ved spild, brand m.v. 
·  Førstehjælp 
·  Eventuelle yderligere informationer 

 
Næste side viser et eksempel på et sikkerhedskort. 
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Figur 2-21: Eksempel på sikkerhedskort for benzin. 
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Som tidligere nævnt skal der udfyldes og medbringes en 
sammenlæsningstabel, når der transporteres under fri-
mængderne og, der samtidig medbringes mere end en type 
farligt gods. 
 
Sammenlæsningstabellen er en beregning af, at man ikke 
overstiger de 1000 enheder. Når man kun medbringer et 
produkt, f.eks. benzin eller dieselolie, kan man godt overskue, 
hvor meget man må medbringe. Når der er flere typer farligt 
gods skal mængden af de enkelte godstyper ganges med deres 
farefaktor. Derefter skal alle de sammengangede tal lægges 
sammen, så det kan dokumenteres, at man ikke overstiger de 
1000 enheder.  
 

Figur 2-22: Eksempel på en sammenlæsningstabel. 

ADR 2005 
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Krav til uddannelse 
Efter den 30. juni 2003 er det et krav, at alle der i deres 
erhverv transporterer farligt gods skal kunne dokumentere, at 
de har uddannelse i transport af farligt gods. 
 
Når man transporterer farligt gods under frimængderne, kan 
denne uddannelse gives af virksomhedens sikkerhedsrådgiver 
eller en anden faglig kompetent person. 
 
Uddannelse skal suppleres med periodiske opfrisknings-
kurser, så medarbejderne til stadighed er fortrolige med 
reglerne. 
 
Uddannelsesniveauet skal kunne dokumenteres af såvel 
arbejdstager som arbejdsgiver. På forlangende skal denne 
dokumentation fremvises til myndighederne. 
 
Der skal gives uddannelse, så det sikres, at medarbejderne: 
 

·  Kender de almindelige krav i bestemmelserne om 
transport af farligt gods. 

·  Får detaljeret uddannelse i de bestemmelser om 
transport af farligt gods, som svarer direkte til den 
enkeltes arbejdsopgaver og ansvar. 

·  Kender de risici og farer, der er knyttet til farligt gods, 
og som står i forhold til, hvor stor en risiko der er for, 
at uheld med farligt gods kan gøre skade eller at nogen 
udsættes for fare herunder, hvorledes det sikres, at 
tyveri, hærværk eller misbrug af farligt gods 
minimeres, så der ikke sker skade på mennesker, 
ejendom eller miljø. 

·  Ved, hvad der er sikker håndtering og, hvad der skal 
gøres i nødsituationer. 

Ansvar og pligter 
Fælles for alle aktører gælder, at de er ansvarlige for at 
tilkalde den fornødne hjælp, hvis de ikke selv eller andre 
tilstedeværende kan klare situationen ved uheld eller 
hændelser.  
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Alle er ligeledes ansvarlige for, at virksomhedens sikker-
hedsrådgiver straks orienteres, hvis der er sket uheld eller 
hændelser i forbindelse med transport af farligt gods. 
 
Derudover har de enkelte aktører forskellige ansvarsområder. 
Der kan dog sagtens være enkeltpersoner, som varetager flere 
opgaver, og dermed har flere ansvarsområder samtidig. 
 
Et eksempel herpå kan være føreren af en ladvogn på et 
asfalthold. Han kan godt både være ham der fylder tanken, 
laster gasflaskerne, er afsender af godset, transportør og 
modtager af godset. 
 
De enkelte aktører er ansvarlige for følgende forhold: 
 
Afsender 
 

·  Klassifikation af godset. 
·  Oplysninger og data. 
·  Transportdokumenter. 
·  Følgedokumenter. 
·  Emballagegodkendelse. 
·  Emballagemærkning. 
·  Forsendelsesmåde og eventuelle restriktioner. 

 
Transportør 
 

·  Transporten er tilladt. 
·  Den nødvendige dokumentation er tilstede. 
·  Kontrol af køretøj og udstyr. 
·  Tanke, køretøjer m.v. er godkendte. 
·  At der ikke er overlæs. 
·  Faresedler og mærkning. 
·  Sikkerhedsudstyr. 
·  Forsvarlig transport. 

 



2. YDRE MILJØ 56 

Modtager 
 

·  Kontrol af emballage og mærkning. 
·  Rengøre køretøj og containere. 
·  Kontrollere fjernelse af afmærkning, når køretøj eller 

containere er tømte og rengjorte. 
 
Laster 
 

·  At der ikke udleveres farligt gods, som ikke må 
transporteres. 

·  Undersøge emballageskader. 
·  Følge regler for håndtering, faremærkning og 

sammenlæsning. 
(Lasteren kan som eneste aktør vælge at stole på 
information og data fra andre aktører) 

 
Pakker 
 

·  Følge reglerne om emballering og mærkning. 
 
Fylder 
 

·  Tanke, køretøjer m.v. er godkendte og i tilfredsstillende 
stand. 

·  Der kun fyldes gods i, som tankene er godkendte til. 
·  Fyldningsgrad ikke er overskredet. 
·  Rette sig efter bestemmelserne om farligt gods i 

tilstødende rum. 
·  Kontrol af, at lukkeanordninger er lækagesikret. 
·  At der ikke findes rester af godset på ydersiden af 

tanken. 
·  Faresedler og mærkning. 

Krav til emballage, køretøj og udstyr 
Emballagen skal være egnet til det pågældende produkt. 
 
Ved brændstofemballage gælder, at det skal være UN-
godkendt, hvis indholdet er over 10 liter benzin eller 60 liter 
dieselolie. 
 

Figur 2-23: Symbolet 
indikerer, at emballa-
gen er UN-godkendt. 
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Den UN-godkendte emballage skal være: 
 

·  Mærket med fareseddel nr. 3 
·  Mærket med UN-nummer og produkt 
·  Mærket på 2 modstående sider, hvis 

tankstørrelsen er over 450 liter 
 
I køretøjet skal der medbringes mindst én 
godkendt pulverslukker på mindst 2 kg, når 
der medbringes farligt gods under 
frimængderne. 
 
Der er dog en overgangsordning for tanke: 
 
Aftagelige tanke og tankcontainere på indtil 3000 liter, der er 
taget i brug inden 1. oktober 2001, og som anvendes af 
entreprenører m.fl. til transport af dieselolie til forsyning af 
entreprenørmaskiner kan indtil den 1. januar 2006 fortsat 
anvendes, såfremt de ikke frembryder nogen risiko for 
mennesker, materiel eller miljø. 
 
      

 
Figur 2-26: Eksempel på UN-nummer og produkt. 

 

Figur 2-24 

Figur 2-25: Eksempler 
på fareseddel nr. 3 – 
Brandfarlig væske. 
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